[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  20.02.2014г.    № 98

р. п.  Духовницкое

Об утверждении Положения

антинаркотической комиссии

В целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации  от 09.06.2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав антинаркотической комиссии при администрации Духовницкого муниципального района (Приложение 1).

2.Утвердить Положение об антинаркотической комиссии при администрации Духовницкого муниципального района (Приложение 2).

3.Утвердить план антинаркотических мероприятий  на территории Духовницкого муниципального района (Приложение 3).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                    В.И. Курякин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

№ 98 от 20.02.2014 г.

Состав

антинаркотической комиссии при администрации

Духовницкого муниципального района

	Курякин В.И.
	Глава администрации Духовницкого муниципального района – председатель комиссии;

	Белесова Л.А.
	Заместитель главы администрации, начальник отдела

анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта  Духовницкого муниципального района – заместитель председателя комиссии;

	Тюкаева О.В.
	главный специалист отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и  спорта администрации Духовницкого муниципального

района - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Кожебаткина Н.Н.

Данилин В.П.
	начальник управления образования  администрации   Духовницкого муниципального района

- зам начальника ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» по Саратовской области (по согласованию);

	Гуляев В.А.
	- главный редактор МУП «Редакция газеты «Авангард» (по согласованию);

	Рожков А.А.
	- главный врач ГУЗ СО «Духовницкая РБ» (по согласованию);

	Горбунов И.В.
	- начальник Балаковского МРО ФСКН России по  Саратовской  области, майор полиции (по согласованию);

	Королева Н.А.
	- главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Духовницкого муниципального района;

	Гумеров Р.С.
	- оперуполномоченный ОУР ОП №1 МУ МВД РФ «Балаковское»  по Саратовской области (по согласованию);

	Прудникова Н.В.
	- директор ГАУ СО  «ЦСЗН Духовницкого района» (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

№ 98 от 20.02.2014 г.

Положение

об антинаркотической комиссии

при администрации Духовницкого муниципального района

1. Антинаркотическая комиссия при администрации Духовницкого муниципального района (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим в рамках своих полномочий взаимодействия на территории муниципального района подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с общественными объединениями по профилактике немедицинского потребления наркотиков и противодействию их незаконному обороту, а так же осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в муниципальном районе.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами  Саратовской  области, правовыми актами Губернатора области, решениями органов государственной власти области, решениями Государственного антинаркотического комитета, решениями антинаркотической комиссии Саратовской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Саратовской области, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления, общественными объедениями и организациями.
4. Председателем Комиссии в муниципальном районе по должности является руководитель администрации – глава администрации муниципального образования (председатель Комиссии).

5. В состав Комиссии (по должностям) входят:

глава администрации муниципального района – председатель Комиссии;

заместитель главы администрации муниципального района – заместитель председателя Комиссии;

главный специалист отдела анализа, общественных отношений, молодежной политике и спорта – секретарь Комиссии;

члены Комиссии:

начальник управления образования  администрации   Духовницкого муниципального района;

зам начальника ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» по Саратовской области (по согласованию);

главный редактор МУП «Редакция газеты «Авангард» (по согласованию);

начальник Балаковского МРО ФСКН России по  Саратовской  области, майор полиции (по согласованию);

главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Духовницкого муниципального района;

оперуполномоченный ОУР ОП №1 МУ МВД РФ «Балаковское»  по Саратовской области (по согласованию);

директор ГАУ СО  «ЦСЗН Духовницкого района» (по согласованию).

6. Основными задачами Комиссии являются:

а) участие в формировании и реализации на территории муниципального района государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений председателю антинаркотической комиссии Саратовской области по совершенствованию законодательства в этой области;

б) подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в муниципальном районе и о работе Комиссии и предоставление их не позднее 20 января года, следующего за отчетным, председателю антинаркотической комиссии Саратовской области;

в) организация взаимодействия с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями;

г) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации муниципальной целевой программы;

д) анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

е) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных районов области в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений;

ж) участие в проведении мониторинга и оценки развития наркоситуации в муниципальном районе с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка предложений по улучшению наркоситуации в муниципальном районе;

з) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществ и их прекурсорах.

7. Для осуществления своих Задач Комиссии имеет право:

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их исполнением;

б) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

в) вносит председателю антинаркотической комиссии Саратовской области предложения по вопросам, требующим решения председателя Государственного антинаркотического комитета, Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;

г) рекомендовать главам поселений района образование рабочих органов (антинаркотических комиссий) для осуществления мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

д) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии;

е) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц;

ж) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов, федеральных органов, исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем Комиссии с учетом решений и рекомендаций Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической комиссии Саратовской области, на основе письменных предложений членов Комиссии.

9. Комиссия информирует антинаркотическую комиссию Саратовской области по итогам своей деятельности за год не позднее 20 января года, следующего за отчетным.

10.  Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

11.  Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

Лицо, исполняющее обязанности руководителя подразделения территориального органа федерального органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты нормативных актов администрации муниципального района, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

13.  Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для структурных подразделений администрации муниципального района.

14. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе по участию в осуществлении мониторинга наркоситуации в муниципальном районе, осуществляется главой администрации муниципального района (председателем Комиссии).

В этих целях глава администрации муниципального района (председатель Комиссии) в пределах своей компетенции определяет структурное подразделение администрации муниципального района (аппарат Комиссии) для организационного обеспечения деятельности Комиссии, в том числе по участию в осуществлении мониторинга наркоситуации в муниципальном районе, а также назначает должностное лицо (руководителя аппарата Комиссии), ответственного за организацию этой работы, либо назначает должностное лицо (секретаря Комиссии), в функциональные обязанности которого входит организация данной работы.

15.  Основными задачами аппарата Комиссии являются:

а) разработка проекта плана работы Комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведение заседаний Комиссии;

в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;

г) участие в осуществлении мониторинга наркоситуации, а также общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном районе, оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по ее улучшению;

д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом антинаркотической комиссии Саратовской области;

е) организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии;

ж) обеспечение деятельности Комиссии по взаимодействию с антинаркотическими комиссиями других муниципальных районов области;

з) организация и ведение делопроизводства Комиссии.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

№ 98 от 20.02.2014 г.

План

работы межведомственной антинаркотической комиссии

при администрации Духовницкого муниципального района на 2014 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

I. Заседания комиссии

	1.

	1.О проведенных мероприятиях по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения за 2013 год
	ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское»

Управление образования, Управление культуры, ГУЗ СО «Духовницкая ЦБ»,

ГАУ СО ЦСЗН
	1 квартал

	2. Задачи на 2014 год.
	Члены антинаркотической комиссии

	3.Утверждение плана– графика проведения рейдов по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и других наркосодержащих веществ.
	Главы администраций  муниципальных образований

	2.

	1.Об организации взаимодействия органов местного самоуправления и правоохранительных органов в сфере профилактике наркомании
	Администрация ДМР, администрация МО, ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское»
	2 квартал

	2.О деятельности учреждений культуры района по организации и проведению мероприятий антинаркотической направленности
	Управление культуры и кино

	3.О результатах проведенных рейдов по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и других наркосодержащих веществ
	ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское»

Глады администраций  муниципальных образований

	3.
	1.Об итогах организации летнего отдыха детей,  подростков и молодежи

	ГАУ СО ЦСЗН, специалист по молодежной политике и спорту администрации ДМР, Управление образования, управление культуры и кино,
	3 квартал

	2.О работе проводимой среди детей и подростков из социально-неблагополучных семей, их приобщении к спортивно-массовым мероприятиям  и здоровому образу жизни
	Управление образования, ЦСОН, КДН и ЗП, специалист по молодежной политике и спорту администрации ДМР

	3.О результатах проведенных рейдов по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и других наркосодержащих веществ
	ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское»

Глады администраций  муниципальных образований

	4.
	О ходе проведения комплексных оперативно-профилактических операций в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявления и ликвидации незаконных посевов, уничтожение наркосодержащих растений
	ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское»

	4 квартал

	Об исполнении решений и итогах деятельности антинаркотической комиссии на территории Духовницкого муниципального района в 2014 году.
	Администрация ДМР, ГУЗ СО «Духовницкая ЦРБ», управление образования

	О плане работы антинаркотической комиссии на территории Духовницкого муниципального района  на 2015 год
	Состав антинаркотической комиссии

II. Профилактика употребления наркотических средств

	1.

	Продолжение внедрения в учебно-воспитательный процесс общеобразовательных учреждений района профилактических программ, направленных на противодействие употребления психоактивных веществ, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся
	Управление образования, специалист по молодежной политике и спорту

	В течение учебного года

	2.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	Антинаркотическая комиссии
	1 раз в квартал

	3.
	Запрос информации о состоящих на учете
	Секретарь антинаркотической комиссии
	ежемесячно

	4.
	Организация и проведение плановых культурно-массовых военно-спортивных мероприятий для детей, подростков и молодежи
	Управление образования, специалист по молодежной политике и спорту
	В течение учебного года

	5.
	Организация и проведение районных антинаркотических акций, конкурсов, фестивалей, других мероприятий
	Управление культуры и кино, специалист по молодежной политике и спорту, ГАУ СО ЦСЗН, КДН и ЗП
	ежекварта-льно

	6.
	Организация отдыха и занятости детей и молодежи в каникулярное время
	Управление образования, специалист по молодежной политике и спорту
	В период каникул

	7.
	Организация и проведение спортивных мероприятий
	Управление образования, специалист по молодежной политике и спорту
	ежекварта-льно

	8.
	Проведение работы в средствах массовой информации по вопросам формирования негативного отношения к наркотикам и пропаганды здорового образа жизни:

-направлять информацию в СМИ по освещению проблем наркомании, проведению профилактических мероприятий
	Управление образования, специалист по молодежной политике и спорту, КДН и ЗП, управление культуры и кино, ГУЗ СО «Духовницкая РБ»

Районная газета «Авангард» ГАУ СО ЦСЗН
	постоянно

	9.
	Проведение санитарно-просветительной работы среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции, пропаганде здорового и безопасного образа жизни
	ГУЗ СО «Духовницкая РБ»
	ежекварта-льно

	10.
	Проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи
	ОП №1 в составе МУ РФ «Балаковское» КДН и ЗП

	11.
	Проведение родительских собраний в образовательных учреждениях района с приглашением работников правоохранительных органов, учреждений здравоохранения по вопросам о первичных признаках наркомании, ее последствиях и методах противодействия
	Управление образования

	В течение года

	12.
	Проведение консультаций подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию с привлечением специалистов узкого профиля.
	Управление образования, ГАУ СО ЦСЗН
	По мере необходимости

III. Организационные меры по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

	1.

	Участие в семинарах и совещаниях специалистов, занимающихся решением проблем наркомании

	Члены антинаркотической комиссии

	В течение года